
明けましておめでとうございます。皆さまにおかれましては、つつがなく新
しい年をお迎えのこととお慶び申し上げます。
昨年を振り返りますと、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に変更され、

少しずつ元の日常を取り戻しました。長きにわたり、感染予防対策にご協力
をいただいた皆様方には心から感謝申し上げます。
和福祉会におきましては、昨年末に新たに介護職員寮が完成しました。

この人材不足が深刻な介護業界において、外国から日本に働きに来てくれて
いる外国人材の皆さんに喜んでいただきたい、日本で、この庄の里で長く頑
張りたいと思ってもらえるよう願いを込めて建てました。
和福祉会では、ダイバーシティの理解を推進し、様々な人材が活躍し、

様々なご利用者のニーズに対応できる法人運営をおこなって参ります。
今年一年の皆さまのご健勝とご多幸を心からお祈り申し上げ、新年のごあ

いさつといたします。

社会福祉法人和福祉会

理事長 矢野 智基

82
Vol.

令和6年 1月10日
発行号



特別養護老人ホーム庄の里[本館]

様々な行事を通して季節を感じてもらいたい

楽しく笑顔があふ

れる時間が増える

ように

全体行事やユニットでの取り組みを考えて実施し、

日々の生活に楽しみをプラスできるよう計画して

います。大切な時間を共に過ごすことでスタッフ

も元気をもらっています。

今後も様々な行事を企画していますのでお楽しみ

に！！

特別養護老人ホーム庄の里本館

介護支援専門員

小川 晴美

１００歳超が３名も
皆様の健康と⾧寿を
お祝いしました

職員競技も大盛り上がり！！



地域密着型特別養護老人ホーム
庄の里「なごやか」

ご家族様との外出支援

や一時帰宅支援を積極

的に取り組んでいます。

庄の里「なごやか」では、ご利用者様の

“その人らしい”生活を営むことができるように

日々サポートしています。

ご利用者様の得意なことを活かして、クラブ活

動や食に関するイベントなどを行い、みんなで

楽しく過ごしています！
介護職員 / 金丸 鈴音

バレンタイン
チョコレートフォンデュは

みんな初めてで
美味しく・楽しく
喜んで下さいました

紅葉狩りへ！

書
道
ク
ラ
ブ

華道クラブ

デイサービスセンター庄の里「なごやか」
 水曜日営業始めました！！

これまで水曜日はデイサービスがお休みでしたが、

昨年10月から水曜日の営業も開始しております！

今年も元気いっぱいな皆様にお会いできるのを

楽しみにしております！！！



外出行事（後楽園）

グループホーム 「なごみの家」

季節に合わせて

イベントを考えて

います！！

「グループホームなごみの家」では入居者様に

いつまでもお元気に過ごして頂くように毎月、

様々なイベントを実施しています。イベントの度

に入居者様の笑顔が溢れています。

やすらぎ ユニットリーダー

犬飼 孝至

敬老会

秋の文化展

後楽園に外出！
昼食は外食を
しました☆

様々な作品を見ました

昼食はおいしい
お弁当を頂きました



庄保育園

今年のテーマ「海の生き物」
3・4・5歳児が運動会を行いました！

日々の生活や行事を通して成長する姿をそばで
見守りながら楽しく過ごしています。
「保育園楽しい！」「また明日も行きたい！」と
思ってもらえるような環境づくりに努め、子ども
たちが伸び伸びと過ごせるような保育を心がけて
います。笑顔いっぱいで、充実した毎日を送り、
子どもたちと共に成長していきたいと思っています。

保育士 /  三宅 英里加

みんなで力を
合わせて

がんばりました！

庄保育園では、子どもたちの好奇心をいっぱいに、心の
根っこが育つよう、異文化交流（英語）・たいそう教室・
わらべうた・絵本の読み聞かせ・食育などさまざまな活動
を行っています。

かわいい
お魚の衣装で
楽しみました。



4年ぶりの開催となった庄の里夏祭り。
来場者数も1000人近くに及び、屋台の食べ物
も予想以上に早く完売するなど、会場は大盛
況でした！！

たくさんのご来場
ありがとうございました！！

久しぶりの夏祭りでしたが、学生さんや地域のボランティアの
方々のご協力もあり、本当に庄の里が地域の皆様に支えられてい
る事を改めて感じることが出来ました。
今年は昨年以上に楽しんでいただけるよう、精一杯準備しますの
で皆様宜しくお願いします！！



特集

毎年恒例の庄の里デイサービスの
クリスマス会です☆靴下のプレゼ
ントを贈らせて頂いたり皆でクリ
スマスの曲を歌ったりと沢山の笑
顔を見ることができる楽しい会と
なりました！

～デイサービス～

特養クリスマス会では二人羽
織や歌も職員が披露し
大盛り上がりでしたよ！！
プレゼントも皆様いい笑顔さ
れるなあ～(*^^*)

トナカイの必死の表情に注目！

毎年恒例⁈
クリスマス会職員余興

～特養～



Gracious

Gracious庄の里 外観

BBQデッキ

居室間取り

玄関はオートロックで
セキュリティも
万全！！
みんなでたくさんパー
ティーしようねー

続々と入居中でーす


